
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  142   del  03-09-2021

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA NAZZARENO
BACCIFAVA E VIA MADRE TERESA DI CALCUTTA. APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO.

Il giorno  tre settembre  duemilaventuno, alle ore 11:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE    A
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:

DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 03-09-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del 3° Settore Arch. Lauretta
Massei:

PREMESSO che:
l’Amministrazione comunale ha avviato il processo di acquisizione al demanio-
stradale comunale di Via Nazzareno Baccifava, acquisendo il consenso, da parte dei
frontisti, all’accorpamento al demanio comunale, a titolo gratuito, dell’area di
sedime della suddetta via, ricompresa nel centro abitato della frazione di
Chiesanuova, impegnandosi a realizzare i necessari lavori di manutenzione
straordinaria;
con deliberazione della Giunta comunale n. 121 del 28/07/2021 si provvedeva alla-
ricognizione e classificazione delle strade ad uso pubblico ricadenti nel territorio
comunale, subordinando l’efficacia sostanziale dell’atto “all’esecuzione delle opere
di messa in sicurezza (relativamente alle infrastrutture stradali per le quali
necessitano interventi manutentivi, ordinari e straordinari) del patrimonio viario
….”;
negli elenchi allegati alla medesima deliberazione è inclusa Via Nazzareno-
Baccifava e Via Madre Teresa di Calcutta nella frazione di Chiesanuova;
in attuazione dei predetti intenti, il 3° Settore è stato, per le vie brevi, incaricato della-
redazione di un progetto di manutenzione straordinaria delle suddette vie, finalizzato
al miglioramento della viabilità ed al raggiungimento di idonei standard
quali-quantitativi;
l’esecuzione dell’intervento manutentivo può essere utilmente realizzata nell’ambito-
dell’accordo quadro triennale per manutenzione strade e marciapiedi – periodo
2021/2023 di cui al contratto d’appalto rep. n. 2.818 del 17/06/2021 stipulato con
l’impresa RENZI FERNANDO DI RENZI FABRIZIO E FRANCESCO S.N.C. di Treia
(MC) e quindi con l’applicazione del ribasso offerto del 27,361%;

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di “manutenzione straordinaria Via
Nazzareno Baccifava e Via Madre Teresa di Calcutta” redatto dall’Istruttore direttivo
tecnico del 3° Settore Geom. Giampaolo Acciarresi, composto dagli elaborati di seguito
riportati:

Relazione tecnico-illustrativa e documentazione fotografica-
SF.01 – Stato di fatto piattaforma stradale e rete sottoservizi-
SP.01 – Stato di progetto piattaforma stradale-
SP.02 – Stato di progetto rete sottoservizi-
Analisi prezzi-
Elenco prezzi-
Computo metrico estimativo-
Quadro economico-
Incidenza oneri sicurezza-
Incidenza manodopera-
Cronoprogramma-
Schema di contratto-

e che si compendia nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

a) IMPORTO DEI LAVORI

a1) Importo lavorazioni soggette a ribasso € 118.551,49

a2)
Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a
ribasso

€     3.254,37

TOTALE LAVORI € 121.805,86

DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 03-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



a3)
Ribasso d’asta 27,361% su a1 (accordo quadro
Manutenzione strade e marciapiedi - 2021/2023)

€  32.436,87

IMPORTO CONTRATTUALE € 89.368,99 €   89.368,99

b)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

b1) IVA 22% SUI LAVORI €  19.661,17

b2) IMPREVISTI (IVA COMPRESA) €  10.969,84

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

€  30.631,01€   30.631,01

c) COSTO TOTALE € 120 000,00

DATO ATTO che per quanto concerne le prescrizioni tecniche nell’esecuzione
dei lavori si può fare utilmente riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto facente parte
del progetto dell’accordo quadro triennale per manutenzione strade e marciapiedi –
periodo 2021/2023, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 53 del
31/03/2021;

ATTESO che il progetto di livello esecutivo risulta regolarmente validato dal
responsabile del procedimento, Arch. Lauretta Massei, ai sensi dell’articolo 26 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come da verbalizzazione in data 02/09/2021, prot. n.
17.279;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni
dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello
di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità,
dimensione e prezzo e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione
dell’opera e delle sue parti;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento di “Manutenzione2.
straordinaria Via Baccifava – Via Madre Teresa di Calcutta”, a firma del Geom.
Giampaolo Acciarresi, Istruttore direttivo tecnico del 3° Settore, comportante una
spesa complessiva di € 120.000,00, ripartito come indicato in narrativa e composto
dagli elaborati sopra elencati, depositati agli atti del 3° Settore;

di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c), del Testo Unico3.
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6
giugno 2001, n. 380, per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio
comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai
sensi dell’art. 47 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (oggi articolo 26 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.)” non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

di DARE ATTO che l’esecuzione dell’intervento manutentivo sarà realizzata4.
nell’ambito dell’accordo quadro triennale per manutenzione strade e marciapiedi –

DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 03-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm


periodo 2021/2023 di cui al contratto d’appalto rep. 2.818 del 17/06/2021 stipulato
con l’impresa RENZI FERNANDO DI RENZI FABRIZIO E FRANCESCO S.N.C. di
Treia (MC);

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore di perfezionare il5.
presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e di dare avvio alla procedura di affidamento del contratto attuativo
nell’ambito del citato accordo quadro triennale per manutenzione strade e
marciapiedi – periodo 2021/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Lauretta Massei

DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 03-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Responsabile del procedimento, Arch. Lauretta Massei, Funzionario responsabile del 3°
Settore;

RITENUTO dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo
dell’intervento in questione, dando contestualmente atto che, ai sensi dell’articolo 7,
comma 1, lettera c), del D.P.R. 380/2001, non è necessario alcun titolo abilitativo
edilizio;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante: “Codice dei Contratti
Pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento di “Manutenzione2.
straordinaria Via Baccifava – Via Madre Teresa di Calcutta”, a firma del Geom.
Giampaolo Acciarresi, Istruttore direttivo tecnico del 3° Settore, comportante una
spesa complessiva di € 120.000,00, ripartito come indicato in narrativa e composto
dagli elaborati sopra elencati, depositati agli atti del 3° Settore;

di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c), del Testo Unico3.
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6
giugno 2001, n. 380, per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio
comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai

DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 03-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



sensi dell’art. 47 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (oggi articolo 26 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.)” non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

di DARE ATTO che l’esecuzione dell’intervento manutentivo sarà realizzata4.
nell’ambito dell’accordo quadro triennale per manutenzione strade e marciapiedi –
periodo 2021/2023 di cui al contratto d’appalto rep. 2.818 del 17/06/2021 stipulato
con l’impresa RENZI FERNANDO DI RENZI FABRIZIO E FRANCESCO S.N.C. di
Treia (MC);

di DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del6.
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’arch. Lauretta Massei Funzionario responsabile del 3°
Settore;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore di perfezionare il5.
presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e di dare avvio alla procedura di affidamento del contratto attuativo
nell’ambito del citato accordo quadro triennale per manutenzione strade e
marciapiedi – periodo 2021/2023;

di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Funzionario responsabile6.
del 3° Settore ed al responsabile unico del procedimento per l’adozione dei
provvedimenti di competenza.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 03-09-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm


Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vicesegretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 02-09-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 02-09-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 16-09-2021 al 01-10-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 18119 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 16-09-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 03-09-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


